
 

 

 
 
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Apucarana 
 

 Portaria nº 197 de 21 de novembro de 2013. 
  

   
 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS APUCARANA 

DA UTFPR, no uso de suas atribuições, considerando as Portarias do Reitor da 

UTFPR n° 0772, de 27 de março de 2013; e nº 1058, de 26 de setembro de 2008;  

         considerando o disposto no Regulamento de 

afastamento de servidores da Utfpr para a realização de Pós-Graduação Stricto 
Sensu aprovado pela resolução 139/2013 COPPG de 19/12/2013 
 considerando o Memorando 089/2013 da 

Diretoria de Pesquisa e Pós- Graduação - DIRPPG, de 19/11/2013; 
  
 R E S O L V E 
 

I. designar os servidores ANA CLÁUDIA UEDA, 
matrícula SIAPE nº 1853805, ANDRÉ LUIZ TESSARO, matrícula SIAPE nº 
1976691, EDMILSON ANTONIO CANESIN, matrícula SIAPE nº 1667682, EDNA 

MIRANDA, matrícula SIAPE nº 1639257, GRACIANA FREITAS PALIOTO, 
matrícula SIAPE nº 2643123, MARCELO FERREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1510793 e SANDRA REGINA GALVÃO, matrícula SIAPE nº 2030009, para, sob a 

presidência da primeira e vice-presidência do segundo, integrarem a COMISSÃO DE 
ELABORAÇÃO, COORDENAÇÃO E SUPERVISÃO DO PLANO TRIENAL DE 
CAPACITAÇÃO DE PESSOAL DA UTFPR- PLANCAP/UTFPR DO CÂMPUS 

APUCARANA, sem ônus para a Instituição; 
 
II – determinar que a estrutura administrativa do 

Câmpus Apucarana auxilie a Comissão no que for necessário para o desempenho 

de suas funções. 

. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE 
Gabinete do Diretor-Geral 

 
 
 

 


